
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Responsabile : SARTORI MARGHERITA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1498 del 16/10/2023

Oggetto: FONDO  SOSTEGNO  PRIMA  CASA  -  BANDO  2007  -  CATEGORIA  GIOVANI  COPPIE  - 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO RICHIESTA PROT 21672/2023 E 22715/2023. IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 con particolare riguardo ai commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” (T.U.E.L);

gli  art.  4,  comma  2  e  17,  comma  1  del  D.  Lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia;

il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

il Regolamento di Contabilità; 

PRESO ATTO

della Determinazione del Dirigente n.1682 del 29/12/2020, esecutiva a norma di Legge, relativa al 
conferimento  di  incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  investimenti  Programmazione  e 

Determina n. 1498 del 16/10/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Rendicontazione finanziaria - Ufficio Partecipazioni e controllo partecipate, Bilancio consolidato, 
fino al 31/12/2023;

che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse prospettate 
dall’art. 6bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e che non ricorre 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013 e ss.mm.ii;

RICHIAMATI

la delibera n. 60 del 12 dicembre 2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025 ed i suoi allegati, compreso lo schema di bilancio, 
come disposto all’art. 170 del D.Lgs 267/2000; 

la deliberazione di Consiglio n. 61 del 22 dicembre 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e le successive variazioni, ai sensi degli articoli 162 e 175 del 
TUEL;

il  Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 23 gennaio 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 – 2025 e le relative variazioni ai sensi degli articoli 169 e 175 
del TUEL;

il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2023  -  2025,  approvato  con  decreto 
presidenziale n. 23 del 03.02.2023, ai sensi della Legge 6 agosto 2021 n. 113, che definisce, in 
apposita sezione dedicata alla performance, gli obiettivi di performance individuale e di comparto e 
gli obiettivi gestionali assegnati ai responsabili dei servizi;

il  decreto presidenziale n.  40 del  28.02.2023 con il  quale è stato approvato il  Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2022, in ottemperanza all’art. 228 del TUEL;

la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023  con  cui  è  stato  approvato  il  
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D. Lgs 267/2000;

la deliberazione n. 24 del 19.07.2023 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato la variazione di 
assestamento generale delle poste in entrata e spesa e dichiarato in equilibrio il bilancio 2023 – 
2025, ai sensi degli art. 175 e 193 del TUEL;

PREMESSO CHE:

nel 2006 la Provincia di Parma congiuntamente alla Fondazione Cassa di Risparmio di Parma e 
alla Banca Cariparma e Piacenza, ora Crédit Agricole, hanno avviato con la costituzione di un 
Fondo  dedicato  al  sostegno  di  giovani  coppie,  di  lavoratori  con  contratti  flessibili  e  di  nuclei 
monogenitoriali, a garanzia dei mutui accesi per l’acquisto della prima casa nell’ambito del territorio 
provinciale;

che  il  Consiglio  Provinciale,  con  atti  n.  36/2006,  n.  41/2006  e  n.  63/2007,  ha  approvato  con 
riferimento al progetto suddetto, lo schema di convenzione, l’avviso pubblico e la modulistica;

che in data 16 luglio 2007 è stato emanato il  bando per l’individuazione dei beneficiari,  le cui 
graduatorie definitive degli ammessi sono state pubblicate in data 13 dicembre 2007;

che l’art. 8 della convenzione prevede quale impegno della Provincia la gestione amministrativa 
del Fondo e la sua attivazione; 

Determina n. 1498 del 16/10/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che l’art. 1 della convenzione stabilisce in particolare, che il Fondo, finanziato dalla Fondazione 
Cassa di Risparmio, è finalizzato alla copertura dell’eventuale impossibilità da parte dei beneficiari 
di  ottemperare al  pagamento delle rate ed è concesso,  con riferimento ai  soli  componenti  del 
nucleo familiare, esclusivamente nei seguenti casi:

 perdita del lavoro (per la durata del periodo di disoccupazione) 
 chiusura attività (per un massimo di 6 mesi);
 nascita figlio;
 decesso;
 crescita parentale nel nucleo;
 separazione;
 abbandono del coniuge (es. per rientro nel Paese d’origine);
 riduzione del reddito a causa di malattia o d’infortunio.

che la copertura è estesa ad un massimo di n 12 rate mensili e comunque, sino a un importo non 
superiore a € 12.000,00 nell’ambito di vita del mutuo e verrà concessa ai beneficiari utilmente 
collocati  nella  graduatoria,  previa  presentazione  della  documentazione  necessaria 
all’accertamento della sussistenza delle condizioni sopraindicate e al mantenimento dei requisiti di 
reddito, di lavoro e di titolarità di diritti reali previsti dal bando;

CONSIDERATO

che a seguito del mancato utilizzo del Fondo in premessa per un considerevole lasso di tempo, si  
è deciso di ricostituire la commissione di valutazione ed il nucleo di controllo di cui all’articolo 3 e 8 
della Convenzione, preposti alla accettazione delle richieste di accesso al beneficio;

che i nominativi dei componenti della Commissione di valutazione e del nucleo di controllo, formata 
dai rappresentanti della Provincia di Parma, della Fondazione Cassa di Risparmio di Parma e della 
Banca Crédit Agricole, sono stati formalmente approvati con decreto del Presidente della Provincia 
n. 180/2023;

che  con  richiesta  assunta  a  protocollo  dell’Ente  con  n.  21672/2023  ed  integrata  con  prot.  n. 
22715/2023 è stata acquisita agli atti la domanda di contributo da parte di un beneficiario della 
graduatoria definitiva approvata con prot. n. 101395/2007, categoria Giovani Coppie;

che la Commissione ed il Nucleo di Controllo riunitisi in data 29/09/2023 hanno proceduto ad una 
attenta valutazione della pratica, esprimendo parere favorevole all’accoglimento della richiesta di 
accesso al Fondo per la copertura di 12 rate. Il verbale dell’incontro è stato sottoscritto da tutti i  
rappresentanti  degli  enti  partecipanti  al  progetto e successivamente assunto a protocollo della 
Provincia di Parma n. 28786/2023;

che al suddetto beneficiario ed alla agenzia della Banca Crédit Agricole titolare del rapporto di 
mutuo è stato comunicato, con prot n 27720/2023, l’accoglimento della domanda, specificando 
quale decorrenza del contributo la rata di novembre 2023 per complessive 12 rate mensili;

che il mutuo, oggetto del beneficio autorizzato, è a tasso variabile, pertanto il pagamento delle 12 
rate seguirà il seguente iter: 
- l’agenzia della banca Crédit Agricole titolare del rapporto di mutuo comunicherà alla Provincia di 
Parma l’importo della rata aggiornata;
-  la  Provincia  di  Parma  procederà  al  pagamento  della  rata  suddetta,  rendicontando  alla 
Fondazione Cassa di Risparmio i pagamenti effettuati;
-  la  Fondazione  Cassa  di  Risparmio,  sulla  base  delle  rendicontazioni  ricevute,  provvederà  a 
rimborsare la Provincia di Parma, entro 30 giorni;

che l’agenzia della banca Crédit Agricole ha comunicato, con protocollo  n. 28677/2023,  l’importo 
mensile della rata di € 687,23, per le mensilità di novembre e dicembre 2023; si ritiene, pertanto, in 

Determina n. 1498 del 16/10/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



considerazione  della  variabilità  del  tasso  applicato  al  mutuo,  di  prenotare  prudenzialmente 
l’importo di € 1.500,00 per le rate relative alle mensilità di novembre e dicembre 2023 e di rinviare, 
ad atto successivo, la prenotazione delle rate rimanenti;

RICHIAMATO l’articolo  147-bis  comma  1  del  TUEL  in  merito  alla  correttezza  amministrativa 
dell’attuale procedimento e considerato che,  ai  sensi del  medesimo articolo,  il  presente atto è 
accompagnato dal visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

di confermare quanto espressamente citato in premessa e qui interamente richiamato; 

1. di  autorizzare  la  procedura  di  intervento  del  Fondo secondo  quanto  convenuto  con  la 
Banca Crédit Agricole e la Fondazione Cassa di Risparmio di Parma, risultante dal verbale, 
prot n 28786/2023, dell’incontro che si è svolto il 29/09/2023;

2. di comunicare alla Fondazione Cassa di Risparmio di Parma gli estremi del beneficiario 
ammesso ad usufruire del Fondo, riferimento graduatoria definitiva prot.  n.101395/2007, 
categoria Giovani Coppie;

3. di prenotare, a copertura delle rate delle mensilità di novembre e dicembre 2023, la somma 
di € 1.500,00 al capitolo PEG 513400111000 (FONDO SOSTEGNO I CASA - trasferimenti 
a famiglie), Titolo 1 (Spese correnti), Missione 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia),  
Programma  6  (Interventi  per  il  diritto  alla  casa),  codice  V  livello  del  piano  dei  conti 
U.1.04.02.05.999 (Altri  trasferimenti  a  famiglie  n.a.c.),  del  bilancio 2023-2025,  annualità 
2023;

4. che l’importo delle  rate comunicato  dall’agenzia  della  banca Crèdit  Agricole titolare del 
mutuo  verranno  liquidate  all’Istituto  Mutuante  Crédit  Agricole,  ragione  sociale  Credit 
Agricole  Italia  spa,  sede  legale  Via  Università,  1  -  43121  Parma,  partita  iva  n. 
02886650346, codice fiscale n. 02113530345

5. che l’entrata corrispondente è accertata al capitolo PEG 102000108600 (FONDAZIONE 
CARIPARMA -  PROGETTI  NEL SETTORE SOCIALE),  Titolo  2  (Trasferimenti  correnti), 
Tipologia 104 (Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private), V Livello del piano dei 
conti 2010401001 (Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private) del bilancio 2023-
2025,  annualità  2023,  in  attuazione  di  quanto  previsto  nella  convenzione  citata  in 
premessa;

6. che  il dettaglio contabile del presente impegno è  riportato nell’allegata scheda contabile, 
costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;

7. che  l’importo  per  la  copertura  delle  rate  di  novembre  e  dicembre  2023,  previsto  in  € 
1.500,00, sarà esigibile entro il 31/12/2023;

8. che  con  successivo  atto,  sulla  base  delle  comunicazioni  ricevute  dalla  banca  Crèdit 
Agricole  titolare  del  mutuo,  verrà  prenotata  la  spesa  necessaria  a  coprire  le  10  rate 
rimanenti di competenza del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

9. di assolvere agli obblighi di trasparenza dell’azione amministrativa pubblicando il presente 
atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia, ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Determina n. 1498 del 16/10/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(SARTORI MARGHERITA)

con firma digitale

Determina n. 1498 del 16/10/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3665 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 102000108600 / 0 Accertamento 1571 / 2023 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 1.500,00

FONDAZIONE CARIPARMA - PROGETTI
NEL SETTORE SOCIALE ( sp. cap.
5134/111)

0104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private

2010401 - Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private

2010401001 - Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

Totale Accertamenti 1.500,00

S 513400111000 / 0 Impegno 1336 / 2023 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
104 - Trasferimenti correnti 1.500,00

FONDO SOSTEGNO I CASA -  trasferimenti
a famiglie ( e. cap 1020/1086) 06 - Interventi per il diritto alla casa 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

Totale Impegni 1.500,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 1498 / 2023 

Proposta n. 3665/2023

Oggetto:   FONDO SOSTEGNO PRIMA CASA - BANDO 2007 - CATEGORIA GIOVANI COPPIE - 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO RICHIESTA PROT 21672/2023 E 22715/2023. 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 102000108600/0 - FONDAZIONE CARIPARMA FONDO DI SOSTEGNO GIOVANI COPPIE RATE 
NOVEMBRE E DICEMBRE 2023 VEDI IMP.1336/23
Cod.V Livello 2010401001 
 - Accertamento n.1571/2023 – euro €1.500,00 
----

Rif. Bil. PEG 513400111000/0 - E.102000108600 ACC.1571 RATE 185 E 186 (NOVEMBRE E DICEMBRE 
2023) MUTUO CREDIT AGRICOLE F.DO SOSTEGNO GIOVANI COPPIE(BENEFIC PROT.28786/23)
Cod.V Livello 1040205999 
 - Impegno n.1336/2023 – euro €1.500,00 
----

Parma, lì 16/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


